



DOMANDA 1

Relativamente al Lotto n. 1 Servizio di assistenza domiciliare rivolta a persone anziane e disabili (adulte e minori) non autosufficienti, all'art. 26, punto 26.1 del Capitolato Speciale viene specificato che per lo svolgimento del servizio si richiede personale con qualifica OSS o OSSC.

Nel Documento relativo ai Criteri di Valutazione Lotto 1, nella prima pagina, è riportata una tabella relativa al monte ore annuo presunto, la quale comprende n. 1.000 ore di livello B e n. 24.000 ore di livello C1.

Nell'elenco del personale pubblicato nella sezione "Comunicazione, Quesiti e Chiarimenti", relativamente al Lotto 1 – coerentemente con la tabella sopra menzionata - compaiono 52 operatori dei quali 39 inquadrati al C1 e 13 inquadrati al B1.

Poiché il corretto inquadramento della figura professionale OSS è il livello C2, potete confermare che la figura professionale richiesta per lo svolgimento dei servizi è l'OSS/OSSC?

Nel caso la risposta fosse affermativa, è da intendersi un refuso la qualificazione in ore di livello B e C1 della citata tabella relativa al monte ore annuo presunto? Quale sarebbe quindi il monte ore annuo corretto?

RISPOSTA N. 1

La figura professionale richiesta è principalmente l'O.S.S./O.S.S.C.

Può, però, essere richiesta anche una figura di livello inferiore (appunto inquadrata al B) per lo svolgimento di mansioni di base.

Si conferma il monte ore di 1.000 B e 24.000 C e si specifica che trattasi di monte ore presunto che potrà subire variazioni sulla base dei P.A.P. (progetti assistenziali personalizzati)

DOMANDA N. 2

All'art.3 (pag. 6)del capitolato ai sensi dell'art.23 comma 16 del Dlg.vo 50/2016 definite che l'importo posto a base di gara per ogni singolo lotto comprende i i costi della manodopera che avete così stimato :lotto 1 €. 2.008.000,00- Lotto 2 1.144.200 .Tali costi sono altresì riportati nei modelli riepilogativi dei rispettivi lotti.

Pertanto a fronte di quanto sopra sono a richiedere i seguenti chiarimenti:

a) Visto che la differenza fra l'importo a base di gara e il costo della manodopera non è molto alta (es Lotto 1 Base asta annuale €. 516.000 costo manodopera €. 502.000 Differenza €.14.000) considerato che nel il servizio incidono altri costi (costi della sicurezza -Costi Km-Costi amministrativi-finanziari- materiale/attrezzature – servizi aggiuntivi-utile impresa ecc) Quali voci di costo sono comprese nel costo della manodopera?

RISPOSTA N. 2

Nel costo della manodopera è compreso il costo del personale come da contratto collettivo.

DOMANDA N. 3

b) Preso atto che le ore di servizio sono da voi già indicate nei rispettivi capitolati, che il costo della manodopera da voi indicato non può essere soggetto a ribasso se non per comprovata e giustificata motivazione chiedo se nel modello dell'offerta economica, nella parte del costo della manodopera debba essere obbligatoriamente riportato il costo da voi stimato e indicato nel capitolato ,oppure tale costo può essere più basso e in tal caso chiediamo di chiarire le motivazioni

RISPOSTA N. 3

Il costo della manodopera può essere più basso.

Il costo della manodopera è liberamente individuabile dal concorrente, nel rispetto assoluto dei minimi salariali e degli obblighi contributivi.

Tale costo, per ciascun concorrente, è da ritenere che si determini in base alla reale capacità organizzativa d'impresa, in base alla differente produttività aziendale.

La stazione appaltante può fare solo una stima che prescinde dalla reale organizzazione e capacità del soggetto economico che partecipa alla gara d'appalto.

Si ricorda che ai sensi dell'art. 95, co. 10 nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).

Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d)